Проект

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

У К А З А Н И Е

«_____» ____________ 2026 г.      №______-У

г. Москва

О внесении изменений в приложение к Указанию Банка России

от 11 мая 2021 года № 5790-У

На основании части 4 статьи 7 Федерального закона от 19 июля

2007 года № 196-ФЗ «О ломбардах», статьи 3 Федерального закона

от «__» ____________ 2025 года № ___-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых

организациях» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»:

1. Внести в приложение к Указанию Банка России от 11 мая

2021 года № 5790-У «Об установлении формы залогового билета»1 следующие

изменения:

1.1. Перед разделом I цифры «130» заменить цифрами «100».

1.2. В разделе «Для информации» после абзаца третьего дополнить

абзацем следующего содержания:

«Ломбард обязан страховать в пользу заемщика за свой счет риск утраты

и повреждения вещи, принятой в залог, на сумму, равную сумме ее оценки,

указанной в графе «Оценка заложенной вещи» раздела II залогового билета.

1 Зарегистрировано Минюстом России 30 июня 2021 года, регистрационный № 64051, с изменениями,

внесенными Указанием Банка России от 23 мая 2023 года № 6425-У (зарегистрировано в Минюсте России

27 июня 2023 года, регистрационный № 74004), Указанием Банка России от 8 ноября 2023 года № 6603-У

(зарегистрировано в Минюсте России 13 декабря 2023 года, регистрационный № 76377).

2

Заложенная вещь должна быть застрахована на протяжении всего периода ее

нахождения в ломбарде. Не допускается понуждение заемщика к страхованию

вещи, принятой от него в залог, за его счет.».

1.3. В примечаниях:

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Наименование и описание заложенной вещи, позволяющие ее

идентифицировать, указываются в разделе II залогового билета для каждой

заложенной вещи по отдельной строке, за исключением комплекта

заложенных вещей1.

Наименование и описание комплектных заложенных вещей,

позволяющие их идентифицировать, указываются в разделе II залогового

билета для каждой входящей в комплект заложенной вещи по одной строке.»;

пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае выдачи ломбардом заемщику залогового билета при

заключении договора займа с целью изменения срока действия ранее

заключенного с этим заемщиком договора займа информация о дате и номере

залогового билета, ранее выданного ломбардом этому заемщику при

заключении договора займа, включается в иные положения залогового

билета.».

2. Настоящее Указание в соответствии с решением Совета директоров

Банка России (протокол заседания Совета директоров Банка России

от «__» _________ 2026 года № ПСД-__) вступает в силу по истечении 10 дней

после дня его официального опубликования, но не ранее 1 апреля 2026 года.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации                                                                       Э.С. Набиуллина

1 В соответствии со статьей 479 Гражданского кодекса Российской Федерации.